Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (27) 3752-1371   -   3752-1880   -   3752-1931   -   9831-0540

Romildo Antonio Ventorin\Vanessa Tosi Puppim\CMNVES/DEL\P0329\vtp\13/05/2016 07:43:00\PLO030-2016 denomia.academia.eudes.docx

1\4

PROJETO DE LEI Nº 30/2016

DENOMINA DE EUDES MOREIRA

MACIEL A ACADEMIA DE SAÚDE

PÚBLICA LOCALIZADA NA RUA

PAPAZANACK, BAIRRO RÚBIA, NESTA

CIDADE.

O Vereador Ronaldo Mendes Barreiros da Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 44 da Lei Orgânica do

Município, faz saber que o Plenário aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada de EUDES MOREIRA MACIEL a academia de saúde pública

localizada na Rua Papazanack, Bairro Rúbia, nesta cidade de Nova Venécia-ES,

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 13 de maio de 2016; 62º de

Emancipação Política; 15ª Legislatura.

RONALDO MENDES BARREIROS (SD)

Vereador

rav

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (27) 3752-1371   -   3752-1880   -   3752-1931   -   9831-0540

Romildo Antonio Ventorin\Vanessa Tosi Puppim\CMNVES/DEL\P0329\vtp\13/05/2016 07:43:00\PLO030-2016 denomia.academia.eudes.docx

2\4

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Apresento para apreciação e deliberação dos demais membros e órgãos deste Poder Legislativo

Municipal o projeto de lei em comento, que denomina de Eudes Moreira Maciel a academia de

saúde localizada na Rua Papazanck, Bairro Rúbia, nesta cidade.

Eudes Moreira Maciel, nasceu no município de Águia Branca-ES, no dia 22 de Abril de 1950,

e filho de Nelson Gonçalves Maciel (in memoriam) e Izabel Moreira Maciel. Teve como filhos

Euber Reis Maciel, Sally Reis Maciel, Euler Reis Maciel, filhos do primeiro casamento com a

Srª Rosaly de Fátima Rodrigues Reis. E também era pai de Murilo do Amaral Maciel e Isadora

Amaral Maciel, com a Srª Rovenia Mioto do Amaral (in memoriam).

Viveu grande parte de sua infância, adolescência e juventude no Município de Nova Venécia,

quando aos 17 anos foi estudar na Escola Técnica. Federal do Espírito Santo, em Vitória-ES,

onde se graduou.

Posteriormente, formou-se em Engenharia Civil na Universidade Federal do Espírito Santo,

onde foi diplomado em 08 de abril de 1976 e inscrito no Conselho Regional de Engenharia e

Arquitetura do Espírito Santo em 10 de agosto de 1976.

A partir desse período trabalhou no Departamento de Engenharia do Estado do Espírito Santo,

em que foi responsável técnico por diversas obras do nosso Estado, tanto na grande vitória e

municípios do interior.

Em 1984, retornou a Nova Venécia como um bom filho que retorna a casa paterna. A partir de

então construiu uma história marcante e indelével no nosso querido município como

funcionário da Prefeitura, onde ocupou de 14/06/1984 a 01/12/1984 o cargo de Diretor de

Departamento de Serviços Municipais.

Já como Engenheiro Civil (efetivo) nesse período exerceu o cargo de Diretor Departamento

Engenharia e Projetos de 01/09/1994 a 31/12/1996.

-Diretor Departamento de Obras e Serviços Gerais: de 01.01.1997 a 01.08.2000;

-Secretário Municipal de Obras e Urbanismo: de 01/08/2000 a 31/12/2000.

Em 19/09/2005 conseguiu a tal sonhada aposentadoria no serviço público municipal.

Nesse período exerceu prestou serviços na Prefeitura de Vila Pavão e Boa Esperança.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (27) 3752-1371   -   3752-1880   -   3752-1931   -   9831-0540

Romildo Antonio Ventorin\Vanessa Tosi Puppim\CMNVES/DEL\P0329\vtp\13/05/2016 07:43:00\PLO030-2016 denomia.academia.eudes.docx

3\4

Devido a sua grande capacidade na área de Engenharia Civil e o seu grande conhecimento e

visão de planejamento e idealizador e executor de obras públicas, retornou a Prefeitura de Nova

Venécia como Diretor de Departamento de Obras de Engenharia de 02/01/2009 a 18/02/2010 e

Diretor de Departamento de Projetos e Captação de Recursos na Secretaria de Planejamento de

09/01/2013 a 02/09/2013.

No período que trabalho como funcionário da Prefeitura, contribuiu de maneira singular e

participou nos projetos e execução de centenas de obras tais como pavimentação de ruas e

avenidas, construção de escolas e creches, quadras esportivas, campos de futebol, muros de

arrimo, pontes, ginásio de esporte, praças públicas, entre tantas outras obras na sede e no

interior.

Deixou a sua marca como Engenheiro no serviço público e na construção de diversas

edificações de residências, prédios, tendo como fiel companheiro de profissão o desenhista

Olimpio Américo Szablack.

Como cidadão veneciano participou como membro em diversos Conselhos Municipais e

Estaduais, na elaboração de PPA, LDO, Códigos de Obras e Posturas.

Temos que destacar a figura do Eudes como amante do esporte. Participou na elaboração de

campeonatos municipais de futebol de campo, futsal, olimpíadas municipais.

Jamais podemos esquecer-nos do Eudes como cidadão íntegro, combativo, idealista, cumpridor

de seus deveres civis.

Filho dedicado que honrou os seus pais e cuidou deles na velhice como muito amor e carinho.

Foi um marido exemplar, que cuidou bem de sua esposa Rovenia e dividiu com ela as alegrias

e as tribulações da existência. Pai que se dedicou a família, cuidando com esmero da educação

de seus filhos.

Homem de grande cultura, apaixonado pelos esportes, pelas artes, pela leitura, o Eudes nos

deixou um legados para todos nós e as gerações que ainda virão.

Quantos aos critérios previstos na lei, vê-se que a proposição também está de acordo com o que

estabelece o art. 18 do Ato das Disposições Gerais Transitórias da Lei Orgânica, merecendo

assim receber o aval deste colegiado.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 13 de maio de 2016; 62º de

Emancipação Política; 15ª Legislatura.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (27) 3752-1371   -   3752-1880   -   3752-1931   -   9831-0540

Romildo Antonio Ventorin\Vanessa Tosi Puppim\CMNVES/DEL\P0329\vtp\13/05/2016 07:43:00\PLO030-2016 denomia.academia.eudes.docx

4\4

RONALDO MENDES BARREIROS (SD)

Vereador